ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 1651/UBND-VX
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Quảng Bình, ngày  11  tháng  9  năm 2017

	V/v tăng cường công tác quản lý việc tuyển chọn thực tập sinh đi thực tập kỹ năng tại Nhật Bản trên địa bàn tỉnh

	Kính gửi:

	- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

	- Công an tỉnh;

	- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2412/VPCP-KGVX ngày 14 tháng 8 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ về việc giải quyết tình hình người Việt Nam vi phạm pháp luật tại Nhật Bản. Để kịp thời chấn chính tình trạng thực tập sinh của Quảng Bình bỏ trốn ở lại cư trú bất hợp pháp và vi phạm pháp luật Nhật Bản, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền Thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình; các sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về hoạt động xuất khẩu lao động; chú trọng giáo dục đạo đức, ý thức; đào tạo tay nghề, ngoại ngữ của người lao động để nâng cao nhận thức, chất lượng đội ngũ thực tập sinh đi làm việc ở Nhật Bản nhằm giảm thiểu tối đa tình trạng bỏ trốn, ở lại làm việc bất hợp pháp tại nước sở tại.
- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh và cùng các sở, ban, ngành có liên quan tăng cường quản lý hoạt động tuyển dụng và đào tạo thực tập sinh sang Nhật Bản; kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định.
- Thông tin, giới thiệu các doanh nghiệp hoạt động đưa thực tập sinh sang Nhật Bản có uy tín, chất lượng đến cấp huyện, cấp xã để người dân yên tâm tham gia xuất khẩu lao động.
2. Công an tỉnh:
Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nắm tình hình các tổ chức, cá nhân hoạt động liên quan đến tuyển dụng, phái cử thực tập sinh sang Nhật Bản; Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật; khởi tố, điều tra theo quy định của pháp luật đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật trong tuyển dụng, đào tạo, phái cử thực tập sinh sang Nhật Bản.
3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và có biện pháp hạn chế tình trạng thực tập sinh của địa phương bỏ trốn ở lại cư trú bất hợp pháp và vi phạm pháp luật Nhật Bản.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tăng cường quản lý hoạt động tuyển dụng và đào tạo thực tập sinh sang Nhật Bản tại địa phương; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu, hành vi lừa đảo.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Trần Tiến Dũng

	- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Đài PT-TH QB, Báo QB;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, VX.